Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de janeiro de 2013  4667

operacional do mapa de pessoal do Instituto Superior de Enge-
nharia do Porto, aberto pelo Aviso n.º 4253/2012, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 55 de 16 de março de 2012, foi
autorizado por despacho do Senhor Presidente do ISEP, o contrato
de trabalho em funções públicas, com a trabalhadora Márcia da
Cruz Dias, por tempo indeterminado, tendo ficado posicionado
na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5 da tabela
remuneratória única, na carreira e categoria de assistente técnico,
com o período experimental de 180 dias, com efeitos a partir de
15 de janeiro de 2013.

16 de janeiro de 2013. — O Secretário do ISEP, Alexandra Afonso
Ribeiro.

206706139

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extrato) n.º 1797/2013
Por despacho de 20 de dezembro de 2012, do Presidente deste Instituto foi

a Florinda Maria Carreira Neto Matos, autorizada a celebração do contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, de acordo com o
disposto no n.º 1 do artigo 50.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro,
como Assistente Convidada em regime de tempo parcial 50 % e acumula-
ção, para exercer funções na ESGTS, deste Instituto, com efeitos reporta-
dos a 16 de outubro de 2012, e até 31 de julho de 2013, com remuneração
correspondente a 50 % do escalão 1, índice 140 (sem exclusividade), do
estatuto remuneratório do pessoal docente do ensino superior politécnico.

20 de dezembro de 2012. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

206702907

PARTE F

 REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Secretaria Regional do Plano e Finanças

Gabinete do Secretário Regional
Declaração de retificação n.º 1/2013/M

Por ter saído com inexatidão o despacho n.º 1/2013/M, de 15
de janeiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 16,

de 23 de janeiro de 2013, que aprova as tabelas de retenção de
IRS na fonte para vigorarem durante o ano de 2013 na Região
Autónoma da Madeira, retifica -se que, na 5.ª linha do primeiro
parágrafo, onde se lê «imposto sobre o rendimento das pessoas
coletivas (IRS)» deve ler -se «imposto sobre o rendimento das
pessoas singulares (IRS)».

23 de janeiro de 2013. — O Secretário Regional do Plano e Finanças,
José Manuel Ventura Garcês.

206704308

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE LEIRIA-POMBAL, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 1798/2013
Por despacho de 30 de novembro de 2012, Maria de Fátima das Neves

Júlio Duarte, enfermeira especialista do mapa de pessoal deste centro
hospitalar, cessou a acumulação de funções públicas, em junho de 2012,
na Escola Superior de Saúde — Instituto Politécnico de Leiria.

Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro
23 de janeiro de 2013. — O Vogal Executivo, Licínio Oliveira de

Carvalho.
206702648

 CENTRO HOSPITALAR TONDELA-VISEU, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 269/2013
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

Tondela Viseu, E. P. E., de 9 -1 -2013:

Dr. José Carlos Rodrigues de Figueiredo, Assistente Graduado pato-
logia clínica, autorizada a redução de uma hora do seu horário semanal
(de 40 para 39 horas semanais), ao abrigo do n.º 10 do artigo 31.º do
Decreto -Lei n.º 73/90, de 06 de março, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 177/2009, de 04 de agosto e alínea b) da Circular Informativa